**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem Einwand, dass diese Bewegung verdienstvoller sein wird als jene, ist zu unterscheiden, dass es das Verdienst des Strafnachlasses gibt und das Verdienst des ewigen Lebens. Die Liebe verdient vonseiten der Schwierigkeit den Strafnachlass; vonseiten der Intensität des Guten verdient sie das ewige Leben. Bei gleichem Vorhandensein der Liebe wird also die Bewegung der Liebe auf den Feind hin im Hinblick auf die Schwierigkeit verdienstvoller für den Strafnachlass sein; die Bewegung der Liebe auf den Freund hin aber wird im Hinblick auf die Intensität des Guten verdienstvoller für das ewige Leben sein.

2. Zu dem anderen Einwand, dass ‚sich in die Bewegung der Liebe auf den Freund hin die fleischliche oder natürliche Liebe mischt‘, ist zu sagen, dass wohl die Ver-

---

<sup>4691</sup> Vgl. Aristoteles, *Ethica Nicomachea* II,3;1105a 7–16 (ed. Bywater, 28; *Opera omnia*, Bd. 2, 17; *Aristoteles latinus* XXVI 1–3, 167,12–19.400,5–12).

caritatis, sed amor naturalis non, immo confert, sicut dispositio materialis formae, ita quod ex occasionibus naturalis amoris fit etiam ferventior motus caritatis.

[Nr. 595] CAPUT VI.

UTRUM MALEDICERE INIMICIS SIT LICITUM.

Sexto quaeritur utrum maledicere inimicis sit licitum.

**Et videtur quod non**, a. per illud praeceptum Matth. 5, 44: *Benedicite iis qui oderunt vos*. Si ergo benedicere inimicis est praeceptum, ergo maledicere est prohibitum; non ergo est licitum.

b. Item, Rom. 12, 14: *Benedicite, et nolite maledicere*.

c. Item, in Canonica Iudae, 9: *Cum Michael Archangelus cum diabolo disputans altercaretur de Moysi corpore, non est ausus iudicium inferre blasphemiae, sed dixit: Imperet tibi Dominus*. Si ergo angelus non est ausus maledicere diabolo, qui est pessimus, ergo multo magis homo non debet alteri homini maledicere.

d. Item, Eccli. 21, 30: *Cum maledicit impius diabolum, maledicit ipse animam suam*. Ergo non est diabolo maledicendum; ergo multo magis nec homini.

**Contra**: 1. Sicut dicit Augustinus, *De sermone Domini in monte*: «Multae imprecationes inveniuntur in Prophetis adversus inimicos, quae maledictiones putantur, sicut est illud Psalmi: *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum*, et illud: *Fiant filii eius pupilli et uxor eius vidua*».

[922] 2. Item, Dominus maledixit civitatibus, quae noluerunt recipere verbum suum, Mattii. 11, 21: *Vae tibi Corozaim, vae tibi Bethsaida* etc.

3. Item, maledixit Apostolus summo sacerdoti, Act. 23, 3, dicens: *Percutiet te Dominus, paries dealbate*; unde sequitur: *Summum sacerdotem Dei maledicis?*